¶ Et crediderunt viri Ninivitæ in Domino, et prædicaverunt jejenum, et vestiti sunt saccis a majore usque ad minorem. » Major ætas credidit in Dominum, prædicantes jejenum, et sacco vesiuntur. Ante quod est occultum, id est, jejenum, post illud

A quod est palam, id est saccus. Talis vixit, et talis
habitus paenitentibus convenit, et digne satis, ut qui
Deum luxu et ambitione pretiosarum vestium offen-
derant, nunc jejunio et cilicio eum placent. Et major
actas incipit, sequitur minor, quia nullus est absque
peccato, nec infans unius diei cuius vita est super
terram.

B «Et pervenit verbum ad regem Ninive, et surrexit de solio suo, et abiecit vestimenta sua a se, et induitus est saoco, et sedet in cinere, et clamavit, et dixit in Ninive ex ore regis et principum ejus, dicens: Homines, et jumenta, et boves, et pecora non gustent quidquam, nec pascantur, et aquam non bibant; et operiantur saccis homines, et jumenta clament ad Deum in fortitudine, et convertatur vir a via sua mala, et ab iniuitate quæ est in manibus eorum. Quis scit si convertatur et ignoscat Deus, et revertatur a furore iræ suæ, et non peribimus? » Regem Ninive philosophos gentilium debemus accipere, Platonem, Aristotelem, cæterosque, qui quasi reges sunt hominum, et eorum præcepta sic observant, quasi oracula divina. Ad hos novissime pervenit verbum, quia novissimi et difficilius crediderunt. Stultum enim putabant Deum hominem potuisse fieri, et mori. Verum et isti, licet tarde fidem Domini suscepérunt, tamen depositis ornamentiis verborum, et pompis dogmatum sæcularium, simplicem et rusticam pescatorum doctrinam sequi cœperunt. Homines autem et jumenta intelliguntur tam rationabiles quam irrationalibiles, quia omne genus hominum tam ratione utentium, quam et eorum qui more brutorum vivebant animalium, ad poenitentiam et ad fidem Christi conversum est. Vel induiti sunt saeco, id est, luctu et mœrore, quem sumebant dolentes damna vite præterite. Quod saccus pro luctu ponatur, ostendit Psalmista dicens: «Concidisti saccum meum, et circumdedisti me lætitia. » Sane iuxta litteram, quod dubitantes dicunt, Quis scit si convertatur et ignoscat Deus, ideo ambigue proferunt, ut dubii de salute fortius agant poenitentiam, et magis provocent Deum ad misericordiam.

D « Et vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala, et misertus est Deus super malitiam, quam locutus fuerat ut faceret eis, et nos fecit. » Sicut tunc Assyria urbi, id est Ninive, sic quotidie Deus omni mundo minatur interitum ad hoc, ut agant penitentiam. Si enim convertatur mundus, convertitur Dominus : et peccatoribus mutantibus vitam, mutabit sententiam. Malitiam sane hic, sicut et superius, pro afflictione et suppliciis debemus accipere.

CAPUT IV.

¶ Et afflictus est Jonas afflictione magna; et iratus est. ¶ Videns subintrare plenitudinem gentium, et impleri quod in Deuteronomio prædictum fuerat, ¶ Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat Deus, et ego provocabo eos in eo qui non est populus, ¶ desperat de salute Israelis, ideo dolet, et ideo tristatur,

Don quod invideret saluti gentium, sed quod pereat A Israël. Sed et Dominus noster flevit super pereuntēm Hierusalem, et non vult dare panem filiorum canib̄s, et apostolis præcipitur primum ut prædicent Israeli. Tristatur ergo ad mortem, dolens perire populum pro quo passus est.

« Et oravit ad Dominum, et dixit : Obsecro, Domine, nunquid non hoc est verbū meū, cum adhuc essem in terra mea ? Propter hoc præoccupavi ut fugerem in Tharsis. Scio enim quia tu Deus clemens et misericors es, patiens et multa miserationis, et ignoscens super malitiam. » Partim orat Jonas, partim conqueritur, dicens se fugere noluisse. Sed ab obsecratione incipiens, temperat querelam suam. Ohseōrō (inquit), Domine, nunquid non hoc est verbum mēū, cum adhuc essem in terra mea ? Sciebam (inquit) misericordem, nob̄ebam te truculentum et crudelēm nuntiare, et idcirco volui fugere. Séd et Dominus Christus cum videret obstinatos Judæos in suam ipsorum perditionem, quāsi dīcebat ad Deum Patrem : Nunquid non sciebam futurum, videſicet ut periret Israël, cum adhuc tecum essem Pater ? et per Isaiam dixeram, In vacuum laboravi sine causa, et vane fortitudinem meam consumpsi.

« Et nunc, Domine, tolle, quæſo, animam meam a me, quia melius est mihi mors quam vita. » Quia unam gentem Israël salvare non potui, moriar, et totus mundus salvabitur.

« Et dixit Dominus : Putasne bēne irasteris tu ? » Irratus fuerat Jonas, vel quia videbatur apud Ninivitas fuisse mentitus, vel quia intelligebat peritum Israël. Nec dicit Dominus, male iratus es, ne videſetur reprehendere contristatum ; nec rursus dicit, bene iratus es, ne suæ sententiæ contrarius sit. Interrogat ergo ipsum causas mœroris sui ut respondeat, aut si tacuerit, Dei judicium suo silentio comprobet.

« Et egressus est Jonas de civitate, et sedit contra orientem civitatis, et fecit sibi umbraculum, et sedebat subter illud in umbra, donec videret quid accideret civitati. » Civitas quando in malo ponitur, fiduciam terrenæ spei et cupiditatis mundanae designat. Nam Cain, qui mundum fratricidiō cruentavit, primus legitur ædificasse civitatem. Jonas ergo egreditur de civitate, qui columba vel dolens dicitur, quia omnis simplex et dolens pro peccatis suis, alienum se facit a seculi cupiditatibus, nullam in vanitatibus seculi spēm ponit, sed habitat contra orientem, veri solis ortum et respectum exspectans. Et habitat in umbraculo, hoc est in mentis suæ custodia, quasi in tabernaculo requiescit, quid civitati Ninive contingat (hoc est quid mundo futurum sit) contemplando præstolans. De hac civitate Dominus per Osee dicit : In medio tui sum sanctus, et non ingrediar civitatem. Et in Deuteronomio una fugitivorum civitas Ramoth dicitur, quæ interpretatur visio mortis. Qui enim de Hierusalem ejicitur, quæ est visio pacis, habitat in Ramoth, id est in visione mortis. Sed et mystice antequam sol oriretur, exsiccateturque hedera,

A hoc est antequam coruscante Evangelio mundus redimeretur, et plebs Judaica reprobaretur, Jonas noster, id est Christus, sub umbra erat, quia needum veritas apparebat, sed in typo et figuris flebant omnia. Sedebat autem dicitur in habitu iudicis, quia sedere judicantis, vel quia se humiliaverat, et divinitatis majestatem in quādam contrarerat brevitatem. Qui enī sedet, videtur stante brevior. Quod autem ait ut vidēret, ad hominis effectum referunt. Nam ille omnia videt antequam stant.

« Et præparavit Dominus Deus hederam, et ascēdit super caput Jonæ, ut esset umbra super caput ejus, et protegeret eum, laboraverat enim. Et lætus est Jonas super hederam letitia magna. » Hederæ natura est, ut per terram errabundo flexu repat, et B sine adminiculis vel ferculis ad altiora non conſen dat. Per hederam vero infirmam, et suis viribus nihil valentem, plebs Judaica potest signari, cito crescents, et omnia se fakturam promittens quæ Deus præcepit, sed citius languescens, et præcepta non implens. Haec quondam Jonam, id ēst Christum protegebat spe sue salvationis, et non parvam ei lætitiam faciebat, sed cito percussa aruit, quia radicem firmam fidei non habebat, et quasi tabernaculum tecti, præferens imaginem domorum non habens fundamentum, de quo Isaías ait : Relinquetur filia Sion ut umbraculum in vinea, quam bene locustæ in Evangelio designasse creduntur, animal parvum, de terra quidem exiliendo consurgens, sed altius non valens volare, quia et Judæi audientes legem, dixerunt : Omnia quæ præcepérunt nobis Dominus Deus, faciemus, et obediēntes ei erimus. Sed mox conversi sunt in arcum pravum, et non custodierunt testamentum Dei.

« Et paravit Deus vermem ascensu diluculi in crastinum, et percussit hederam, et exaruit. » In psalmo qui inscribitur, « pro assumptione matutina, » se Dominus vermem appellat, dicens : « Ego autem sum vermis et non homo. » Vermis namque sine semine de terra oritur, reptit humilis, movetur sine sonitu, et Christus de virginē terra natus est, humiliis inter probra, non reclamans in passione. Itaque antequam oriretur sol, id est antequam resurget Christus, virebat hedera, florebat Judæa. Postquam vero ille surrexit, et Ninive, id est mundus erroris umbram repulit, veritatis lumen recepit, paratus vermis percussit hederam Judaicæ plebis, et exaruit Dei auxilio destituta. Hoc autem factum est in ascensione diluculi, quia Christus mane prima sabbati surrexit.

« Et cum ortus fuisset sol, præcepit Dominus vento calido et urenti, et percussit sol super caput Jonæ, et astuabat. » Id est, etiam post Christi resurrectionem et Judæorum reprobationem, adhuc mens Domini salvatoris desiderio salutis illius astuabat, præcipiens apostolis et dicens : « Eritis mihi testes in Hierusalem et in omni Judæa et Samaria. » Unde et ab Hierusalem prædicationis initium præcepit fieri, dicens : « Oportebat palli Christum et resur

gere, et prædicaret in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem. » « Et petivit Jonas animæ sua ut moreretur, et dixit : Melius est mihi mori quam vivere. » In baptimate cum Israel, ut in lavacro reciperent humorem, quem negando Christum perdiderant. Unde et Petrus interrogantibus quid agerent, dicebat : « Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum. » Quod vero diximus, in baptismo eum mori velle, Apostoli est sententia, qui dicit : « Quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. » Quidam verrem et urentem ventum, Romanos intelligunt, qui, post Christi resurrectionem et ascensionem, Israelem penitus deleverunt.

« Et dixit Dominus ad Jonam, Putasne bene irascis te super hederam ? Et dixit, Bene irascor ego usque ad mortem. » Superius jam salvato per pœnitentiam Ninivitarum populo, hisdem verbis interrogatus Jonas nihil respondit, licet videret non esse factum quod prædixerat, sed Domini interrogationem suo silentio comprobavit. Sciebat enim Dominum clementissimum esse et multe miserationis. Nunc autem cum in siccatione hederæ intellexit Israelis reprobationem, audacissime respondit : Bene irascor ego usque ad mortem. Non enim Ninivitas sic salvare volui, ut Judæi perirent, nec sic volui lucrari alienos, ut perderem proprios. Juxta coepit allegoriam in Jona intelligimus Christum, qui plangit pereuentem Hierusalem, et plangit usque ad mortem non suam, sed Judæorum, qui execinati sunt, ut gentium oculi viderent, mortui ut gentes viverent, credentes in Filium Bei.

« Et dixit Dominus : Tu doles super hederam, in quam non laborasti, neque fecisti ut cresceret, quæ sub una nocte nata est, et sub una nocte perit. » Non laboravit Jonas in hedera, nec Salvator tantum laboravit in Judæis, quam in gentibus. Mox enim educti de Ægypto, proiecserunt idola, et pro parte servierunt Domino. At in gentium populo multum laboravit : pro eis homo factus est, cum esset Deus : pro eis alapas, spuma, spineam coronam mortemque sustinuit : ad inferos descendit, ut illi celum concederent. Unde fratre prodigo ad patrem reverso, indignatur frater major, et queritur patri dicens : Ecce tot annis servio tibi, et nunquam dedisti mibi haedam, ut cum amicis meis epolleret. Graviter enim serebat Israel quod gentes, dissipata substantia cum

A meretricibus, pristinam recuperent gratiam. Quod autem ait Deus, « hedera sub una nocte nata est, et noctis tempus significat ante adventum Christi. Quod vero subditur, « et sub una nocte perit, » noctis iterum designat tempus in quo Christum negaverunt, quando eis verus Sol iustitiae occubuit.

« Et ego, inquit, non parcam Ninive civitati magna. » Ninive civitas magna Ecclesia est, ex universitate gentium congregata. Reversa magna, quia multo maior est multitudo fidelium ex omnibus gentibus, quam duodecim tribus Israel. Quod autem dicit, « in qua sunt plus quam centum viginti milia hominum, qui nesciunt quid sit inter dexteram et sinistram suam, et jumenta multa, » juxta litteram innocentem et simplicem parvolorum et lacientium monstrat ætatem, ut hinc colligatur quantus fuerit numerus majoris ætatis, si tantus fuerit parvolorum. Vel certe in ea civitate erat immensa multitudo, quæ ante pœnitentiam ignorabat quid esset inter bonum et malum. Boni enim per dexteram, mali accipiuntur per sinistram. Sed in Ecclesia sicut in magna domo sunt vasa et in honorem sunt, et in contumeliam, sunt carnales, sunt et spirituales, estque ibi insinuatus jumentorum numerus, hoc est, irrationalium et ventri servientium, qui prospicant terram, nunquid celum respiciunt ? De quibus dicit Psalmista, « Homo cum in honore esset, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. » Nec prætereundum quod in Ninive plus quam centum viginti milia hominum fuisse dicuntur; qui numerus magnum in se continet mysterium : nam centum viginti sunt, si ab uno incipiens usque ad quindecim sequentes naturaliter numeros sibi semper adjicies, uni enim adde duos, sunt tres : adde tres, sunt sex : adde quatuor, sunt decem. Hoc si usque ad quindecim, servata naturalis numeri serie, fiat, centum viginti reperiuntur. Super tot credentes venit Spiritus sanctus in die Pentecostes. Quindenarius autem numerus ex septenario et octonario constat. Septem enim et octo, quindecim sunt, tot erant gradus in templo Domini, tot etiam sunt psalmi quibus exstat titulus, « Canticum graduum. » Tot diebus Paulus cum apostolis fuisse, et cum eis Evangelium contulisse legitur. Bene ergo multitudo Ecclesie tali præfulget numero, in quo Novi ac Veteris Testamenti mysteria et centenaria quadrata, ac millennii cubita, id est solida perfectio declaratur.

IN MICHAEAM PROPHETAM.

CAPUT PRIMUM.

« Verbum Domini quod factum est ad Michæam Morasthitem, in diebus Joatham, Achaz, et Ezechias regum Juda, quod vidit super Samariam et Hierusalem. » Michæas propheta, qui interpretatur Quidquid, vel Quis, quasi sive Humilitas, sextus est in ordine duodecim prophetarum, atque ideo profunda ejus

exspectemus mysteria, qui in meditullo et velut in corde prophetici ordinis positus est. Fuit autem de Morasti, qui est vicinus Palestinae. Interpretatur autem Morasti, heres. Et pulchre Michæas, qui humilitas interpretatur, de spe hereditatis nascitur, qui enim humilitatis virtutem pro Deo tenere superuerit, heres Dei et cohæres Christi esse merebitur,

qui seipsum pro nobis humiliavit, quique ad ini-
tiandam formam sue humilitatis invitat nos, dicens : « Discite a me, quia misericordia sum et humiliis corde. » Hic propheta, communatur Samariae iram Dei et captivitatem, interitumque populo Israel venturum denuntiat, quia, relicto Deo, serviant idolis. Locum etiam nativitatis Christi aperte denuntiat. Notum est quod regnante Ezechia filio Achaz, decem tribus ab Assyriis ductae sunt in captivitatem, postea regnante Sedenchia, duce que appellantur Juda, cum suo rege capte, et Hierusalem subversa est. Ergo secundum ordinem captivitatis prophetae titulus ponitur : Primum (ut dictum est) capita est Samaria metropolis decem tribuum, postea Hierusalem metropolis Judee. Ponitur autem Samaria in typo haereticorum, Hierusalem in figura Ecclesiae.

« Audite, populi omnes, et attendat terra et plenitude ejus, et sit Dominus Deus vobis in testem, Dominus de templo sancto suo. » Notandum quod populi audire, terra jubetur attendere. In populo, viros ecclesiasticos : in terra, haereticos, quorum est terra doctrina. Nam et Apostolus haereses inter carnis opera commemorat. Et hi ergo qui in Ecclesia sunt, si audierint, et illi qui foris sunt, si attendent, poterunt effugere quod sermo propheticus communatur. Optat ergo propheta, ut sit eis Deus in testimonium, non aliunde quæ de templo sancto suo, hoc est, Ecclesia, per quam Deus testimonium perhibet veritati, sive templum Dei, ipse Filius est in quo habitat Pater, et cuius ore loquitur.

« Quia ecce Dominus egreditur de loco suo, et descendet, et calcabit super excelsa terre, et consumentur montes subtus eum, et valles scindentur sicut cera a facie ignis, sicut aquæ que decurrunt in praeceps. In seclere Jacob omne istud, et in peccatis domini Israel. Quod scelus Jacob? nonne Samaria? et quæ excelsa Juda? nonne Jerusalem? » Locus Dei misericordia est, quia naturaliter clemens et pius est. Sed qui misericordia est et misericors nobis peccantibus, cogit quodammodo mutare naturam suam. Egreditur de loco suo, assumit personam crudelitatis, quam per naturam non habet. Descensus ejus est iniustatis ejus ad inferiora decursus. Super excelsa terrena calcare, est potentes terre conterere. « Et consumentur montes subtus eum, et valles sciendentur. » In montibus principes, in vallibus subiectos populos intelligimus. Sicut (inquit) cera vicino igne talescit, et sicut aquæ prono cursu teruntur in praeceps, sic omnis impiorum superbia, veniente Domino, solvetur et desciat. Hoc autem siet propter accelerata decem tribum, quas vocat Jacob vel Samariam et Israel, et propter prævaricationem Juda. In decem enim tribibus metropolis erat Samaria, quæ nunc Sebaste dicitur, et in Juda principabatur Jerusalem. Tropologicè locus Dei sancti sunt, de quibus dicit : « Inhabitabo in illis et inambulabo. » Ab his ergo sanctis egreditur Dominus, non eos relinquens, sed per eos predicans et annuntians reproborum supplicia, justorum premia. Legimus enim quia

A egressus est sermo a Domino. Descendit ergo et eatcat, non super humiliam terram, id est, non super eos qui deorsum sunt, sed super excelsa terræ, id est sanctos, qui intelligunt venientis majestatem, quique licet sancti sint, commovebuntur tamen, id est, timebunt ejus præsentiam. Valles autem, id est, peccatores et quæ sunt Dei non querentes, non poterunt ejus ferre præsentiam, sed scindetur quidquid in eis durum est, et instar aquæ defluat. Et hoc erit propter impietatem Jacob, id est haereticorum, et propter peccatum Juda, id est, eorum qui in Ecclesia positi, constituerunt se nosse Deum, factis autem negant. Juxta alium intellectum, egressus est Dominus de loco suo, dereliquit Judæos, in quibus quondam habitaverat, propter peccatum quod in Chri-

B stum commiserunt, sicut eis ipse minatur. « Relinquetur vobis dominus vestra deserta. » Calcavit superexcelsa terræ, venit ad gentes, quæ per ejus gratiam excelsæ factæ sunt, et a terrenis sublevari meruerunt. Commoti sunt montes, id est, philosophorum dogmata, et regum potentia perturbata, et consumpta in eis omni impietate erexit justitia : destruta superbia, erecta est humilitas.

« Et ponam Samariam quasi acervum lapidum in agro cum plantatur vinca, et detrahant in valle la-
pides ejus, et fundamenta ejus revelabo. Et omnia
sculptilia ejus concidentur, et omnes mercedes ejus
comburentur igne, et omnia idola ejus ponam in
perditionem, quia de mercedibus meretricis congregata sunt. » Quia primum peccavit Samaria, id est,
decem tribus, et relicto templo Dei fecit sibi vitulos
aureos, ideo ipsa prima destructa est venientibus As-
syriis. Ponam (inquit) Samariam quasi acervum
lapidum. Quia civitas Samaria in monte sita est,
pulchre in cumulos lapidum ponenda dicitur, ut non
tantum parietes et aedificia, sed ipsa quoque funda-
menta usque ad extremum lapidem subruantur.
Sculptilia quoque et idola quæ coluerant, et operum
diversorum congeries, prædicantur igne comburen-
da. Quod vero dicit, « et usque ad mercedem mer-
etricis revertentur, » hoc est, ut quonodo in terra
sua formicati sunt cum idolis quæ fecerunt, sic va-
dant ad alieni fornicationis terram, id est, ad Assy-
rios, et ibi similiter idola adolarent.

« Super hoc plangam, et ululabo, vadam spolia-
tos et nudus. Faciam planctum velut draconum, et
luctum quasi struthionum, quia desperata est plaga
ejus, quia venit usque ad Judæam; tetigit portam po-
puli mei usque ad Hierusalem. » Huc usque de Sa-
maria, nunc prædicta mala Judæ, quæ simili errore
peccaverat. Assumit ergo propheta plangentis af-
fectum. Faciam planctum quasi draconum, ut supra.
Sicut dracones cum ab elephanti vincuntur, terri-
bili sibilo personant; et sicut struthionum aves, quæ
ob brevitatem pennarum longius volare non possunt,
quando ova sua immemores relinquent in arenis or-
canda pedibus bestiarum, etsi non perierint, pro-
cantibus luctum faciunt, sic et ego (inquit prophete-
ta) amissis filiis et in captivitatem ductis, vadam

spoliatus et nudus. « Quia desperata est plaga ejus, » id est Samaria, et idem peccatum atque eadem pœna qua subverterat Samariam, tetigit Judam, et peruenit usque ad portam Hierusalem. Sicut enim Samaria subversa est ab Assyriis, ita Hierusalem subvertenda est a Chaldaeis. Hæc omnia mystice referenda sunt ad hereticos, quibus minatur Deus subversionem utilem, ut cum destructa fuerint per diversa eorum dogmata, et illo igne succensa de quo Dominus dicit: « Ignem veni mittere in terram, » plangent errores suos, resolvant de pedibus calceamenta, hoc est, mortuorum opera abhiciant. Maxime autem propterea plangunt, quia errorem suum etiam ad Judæam (hoc est, ad viros catholicos) voluerunt introducere, sed non potuerunt. Pervenit enim ad portas (id est, aures) populi Dei, sed civitatem non potuit penetrare, hoc est, mentem in fide solidatam non valuit decipere.

« In Geth nolite annuntiare: lacrymis ne ploretis; in domo pulveris pulvere vos conspergite. » Geth una est ex quinque circiteribus Philistinorum, de qua fuit Goliath Gethæus. Scimus autem quia Philistini inimici semper erant Judæis. Dicit ergo propheta: Nolite annuntiare in Geth malum quod prædicto venturum, ne lætentur inimici vestri. « Lacrymis ne ploretis, » licet pectus dolorem habeat, dissimulate fletum ne gaudent inimici vestri. « In domo pulveris, » hoc est, quæ ruitura est, et in pulverem redigenda. Ibi vos pulvere conspergite, non in plateis, ne hostes vestri videant et lætentur.

« Et transite vobis habitatio pulchra, confusa et ignominia. » Pro pulchra, Septuaginta ipsum verbum Hebraicum posuerunt, *scaphir*. Tam enim Syria quam Hebraica lingua scaphir pulchra dicitur, quo nomine Samaria vocatur, quia in pulcherrimo et uberrimo loco sita erat. Dicitur ergo ad eam: O Samaria pulchra et fertilis, quia confusa es ignominia, sic transi, et sic perge in captivitatem, ut si potest fieri, nec inimicus allophylus sentiat. « Non est egressa quæ habitat in exitu, » Et hic similiter ipsum verbum Hebraicum, id est, *senna*. Senna enim interpretatur exitus, per quod significat captivitatem jam in egressu et in foribus esse. Quod autem dicit, « Non est egressa, » significat quod non sua sponte vel voluntate, sed coacta et nolens ducta est in captivitatem. « Planetum domus vicina accipiet ex vobis, quæ stetit sibimet. » Et hic ipsum verbum habetur Hebreum in Septuaginta, id est Azel. Ordo est: Domus Azel accipiet ex vobis planetum. Azel interpretatur vicina, sive ex latere. Domum ergo Azel, domum Juda dicit, quæ vicina erat Samaria, et quasi ex latere, quæ planetum accepit auditæ clade Samaria, quæ, subaudis domus Azel, stetit sibimet, id est, captivata Samaria, permansit in statu regni sui, protecta a Deo propter Ezechiam.

« Quia infirmata est in bonum, » subaudis suum, id est, quia humiliata est ad profectum suum, quando Rhapsaces blasphemavit Deum viventem. « Quæ habitat in Ramoth, » id est in amaritudinibus. Hoc

A enim interpretatur Ramoth. In amaritudine enim et tristitia populus cum rege Ezechia morabatur, Sonnacherib eos obsidente. « Quia descendit malum a Domino in portam Jerusalem. » Nam rex Assyriorum, vastata Samaria, venit contra Hierusalem, quando et Rhapsaces missus de Lachis ad Ezechiam, ut se traderet Assyriis, insultans Domino et dicens: Quid si posset liberare populum suum de manu Assyriorum?

« Tumultus quadrigæ, stuporis habitanti Lachis. » Lachis civitas est Judeæ, quæ prima a decem tribubus accepit idola, et per eam peruenit idolatria usque ad Hierusalem. Et est sensus: O Lachis, et ad te perueniet equitatus et tumultus Assyriorum, qui te vertet in stuporem. « Principium peccati est filia Sion, quia, » subaudis in te, » inventa sunt sceleria Israel, et per te quasi per portam impietas decem tribuum migravit ad Hierusalem.

B « Propterea dabit emissarios super hæreditatem Geth: dominus mendacii in deceptionem regibus Israël. » Non solum (inquit) super Lachis quadrigæ venient et tumultus, sed et super Geth, quæ est metropolis Palæstinae. Emissarios autem vocat latrunculos, quos rex Assyriorum mittet in Geth, quæ erat domus idolatriæ, utisque mendaçii, quæque in deceptionem fuerat regibus Israël.

« Adhuc hæredem adducam tibi, quæ habitas in Maresa, » id est in hæreditate. Hæredem autem vocat aduentum hostium. Dicit ergo Deus per prophetam, quod ipse adducat Assyrios qui hæreditatem

C possidant Geth, eo quod fuerit in deceptionem regibus Israël. « Usque ad Odollam veniet gloria Israël. » Odolla nobilissima erat civitas inter urbæ Judaeorum, ad quam etiam dicit per venturam hostilitatem Assyriorum. Quidam codices habent, « Gloria Israël, » ut sit sensus: Veniet illa captivitas de Geth usque Odollam, quæ subaudis est civitas gloria Israël. Vel certe per ironiam accipendum est, ut sit sensus, Illud malum de Lachis et de Maresa et de Geth perueniet Odollam. Hic distinguendum, et sic ironice parum pressa voce inferendum, « Gloria est, » id est ignominia, et dedecus est populi Israëlitici. Hæc juxta litteram, videamus breviter quid mysterii contineant: Geth interpretatur torcular. Significat hereticos, quise extollebant, dicentes se habere vinum Soreth, id est spiritualis et divina scientiæ, cum e contra vinum eorum (id est doctrinæ) esset de vinea Sodomorum, et de suburbanis Gomorrah. Ipsi sunt et domus pulveris, quia terrena sapientia, et cibus sunt serpentis, id est diabolij, cui dictum est, Terram comedes omnibus diebus. Illos hortatur propheta, ne se extollant, sed agant pœnitentiam dicens, « In domo pulveris, pulvere vos aspergit, » ne cum tempus ultionis advenerit, et domus quæ vobis pulchra videbatur ceciderit, simul pereatis, et cassus labor vester risum videntibus præbeat. « Non est egressa quia habitat in exitu, » id est Ecclesia quæ habitat in exitu, in specie percipiendi regni coelestis, non est egressa finitum.

divinaram Scripturarum, nec transgressa Patrum statuta. » Planctus domus vicinae accipiet ex vobis. » Vicina domus est Ecclesia, in qua domo non sunt haeretici, sed vicini ei sunt. » Ex nobis (inquit Apostolus) exierunt, sed non erant ex nobis. » Vicina est ergo domus haereticorum Ecclesiae fidelium, sed super arenam posita, non habet fundamentum. Et est sensus : O haeretici, qui tantum vicini estis Ecclesia, sed contra eam semper erigimini, plangite vosmetipos, quia ex vobis accipiet inimicus et ultor diabolus planctum, hoc est, vos eritis causa vestre perditionis, et ex vobis diabolus, cui traditi estis, materiem accipiet puniendo. Quae stetit sibimet, quia infirmata est in bonum suum, ad superiora jungendum est, ubi dicitur, « Non est egressa quae habitat in exitu, quae stetit sibimet. » Ecclesia stetit sibimet, quia in veritate stabilis permansit. Infirmata est, id est afflicta diversis tribulationibus, sed hoc illi in bonum fuit, quia quo magia infirmabatur, eo amplius in fide roborabatur, secundum Apostolum qui dicit, Quando infirmor, tunc fortior sum. Hinc Psalmista de eadem Ecclesia dicit, Infirmata est, tu vero perfecisti eam. Haec ipsa Ecclesia habitat in Ramoth, id est in amaritudinibus, quia pressa persecutionis pondere, nil dulce habet in presenti. Descendit autem malum a Domino in portu Hierusalem, id est insidie haereticorum usque ad auditum Ecclesiae. Sed Ecclesiam penetrare non possunt, quia intrinsecus se continet in custodia mentis, et non egreditur foras ne violetur, sicut quondam Dina, de qua dicitur quia egressa est ut videret mulieres regionis illius. A Domino autem descendere malum dicitur, quia nil fit, nisi permittente Domino qui ad hoc in Ecclesia sinit esse haereticos, ut vel probent, vel exerceant. Sequitur, « Tumultus quadrigae stoporis habitanti Lachis, » etc. Lachis, quae interpretatur deambulatio, ipsos signat haereticos vagos, et per diversa errorum dogmata discursantes, quique circumferuntur omni vento doctrinæ, de quibus dicitur, Hi in curribus et hi in equis, etc. » Hi ergo principes extiterunt peccati filii Sion, quæ specula interpretatur, quia omnis Ecclesiae calamitas, omnis error et peccatum ab haereticis processit. » Propterea dabo emissarios super haereditatem Geth. » Emissarii dæmones, vel visibles inimici sunt, qui justo Dei iudicio mittuntur super Geth, quem torcular interpretatur, id est super haereticos, qui se putant habere vinum purissimum veritatis, sed sunt dumus mendaci, et decipiunt quoscunque possunt. Quod autem sequitur, « Adhuc haeredes adducet tibi, qui habitent in Maresa. » Maresa, Latine haereditatem sonat, significans eos qui ex haereditate Christi (hoc est, de societate Ecclesiae) traducti fuerant ad haereticos. Promittitur ergo eis, quod si converti voluerint, adducat eis Dominus haeredes, sanctos doctores, qui eos ab erroribus separatos, ad haereditatem Domini et Ecclesiae perducant societatem. » Usque ad Odollam veniet gloria Israel. » Odolla interpretatur testimonium haustus vel exhaustionis. Non (inquit)

A glorientur haeretici, veniet gloria Israel, jactantia haereticorum usque. Odollam, id est usque ad testimonium exhaustionis suæ, id est usque ad judicium, quando exhausti atque ebihent mensuram operum suorum.

« Decalvare et tundere super filios deliciarum tuorum, dilata calvitium tuum sicut aquila, quoniam captivi ducti sunt ex te. » Hoc et specialiter ad Samariam, id est decem tribus, et generaliter ad omnem populum Israel dicitur, qui captivus ductus est. Jubetur ergo ut decalvetur, sicut mos erat in luctu facere, et tondeantur, ac plorent filios suos. Et quomodo aquila certo tempore amittit plumas suas, et nuda atque implumis remanet, sic Israel deponat omnem gloriam, qua ante circumdabatur, et plangat filios suos captos ab hostiis. Sed et hoc tempore videmus plebem Judaicam decalvatam, et omnem gratiam qua ante floruerat, penitus ab ea recessisse. Mystice dicitur animæ peccatri : O anima, quæ quondam fruebaris paradiso, et volabas ut aquila contemplando cœlestia, assume habitum poenitentis, et plange filios tuos, id est opera quæ gessisti, quia captivata sunt sub lege-peccati.

CAPUT II.

« Vx qui cogitatis inutile, et operamini malum in cubilibus vestris. In luce matutina faciunt illud, quoniam contra Deum est manus eorum. » Vx populo. Judæorum, vñ etiam omnibus qui cogitant inutile, hoc est, meditantur quomodo Deum offendant, et operantur malum in cubilibus, id est disponunt malefacere. Dispositio autem voluntatis pro effectu accipitur operis. Quidquid mali, vero nocte tractaverint, quasi differre non licet, mox ut lux matutina clauerit, festinant opere adimplere, nec considerant quia contra Dominum est manus eorum, eique repugnant. Sequitur propheta, expolens quæ sint illa quæ cogitant et agunt, et dicit :

« Et concupierunt agros, et violenter tulerunt, et domos rapuerunt : et calumniabantur virum et dominum ejus; virum et hereditatem ejus. » Haec et tunc siebant, et modo (quod est dolendum) a multis aguntur. Unde mox justa subsequitur ultio

« Itcirco haec dicit Dominus : Ecce ego cogito super familiam istam malum : unde non auferetis colla vestra, et non ambulabitis superbi, quoniam tempus pessimum est. » Quia (inquit) vos cogitatis inutile, et ego cogito super vos malum, non quod flagellum Dei malum sit, sed quia sustentibus malum videatur. Et tale erit malum, ut non possitis levare colla pressa pondere captivitatis.

« In die illa sumetur super vos parola, et cantabitur canticum cum suavitate, dicentium : Depopulatione devastati sumus. » Hoc quasi canticum frequentabitur, et loco proverbii assumetur. Quod autem sequitur : « pars populi mei commutata est, » templum significat, quod inter omnes gentes sanctius erat, quod mutatum est in ruina. « Quomodo recedet a me, » subaudis Assyrius, « cum revertatur

qui regiones nostras dividat? » Haec quasi verba sunt metuentes populi. Sennacherib enim rex Assyriorum cum veniret adversum Hierusalem, audivit de Tharacha rege Aethiopiaz dicentes: « Egressus est ut pugnet contra te. » Tunc recessit ab Hierusalem, ita tamen, quasi post victoriam reversurus. Populus ergo qui eum recessisse cognoverat, dicebat: Quomodo dicitis, recedet a nobis Assyrus, qui mox revertetur ut agros nostros sorte distribuantur?

« Propter hoc non erit tibi mittens funiculum sortis in cœtu Domini. » Quia (inquit) hæc fecisti quæ euprædicta sunt, o familia Israel, supra quam ego malum cogito, nou habebis partem in cœtu Domini, hoc est, in hæreditate justorum. Potest hoc et ad extremam captivitatem, quæ a Tito facta est, referri, quod ideo hæc omnia passi sunt, quia contra Deum superbierunt, et Christum cruci adjudicaverunt. Possunt hæc moraliter referri ad animam peccantem, quæ in secreto cordis cogitat malum, et opere perficit. Idcirco Dominus cogitat super nos malum, de quo non possumus levare cervices, et recti incendere, unde mittuntur apostoli qui cum Jeremia plantant nos, et assumant super nos parabolam, et cum Apostolo lugeant multos ex his qui peccaverunt, et non egerunt penitentiam. Pars etiam populi Domini divisa est funiculo, cum animæ recedentes per diversa vicia a dæmonibus dividuntur, et alias funiculum avaritiae, alias luxuriæ lineam extendit in hæreditatem Domini et agri sanctitatis, fragrantis virtutum odoribus, secundum quod Isaac dixit: Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, traditi sunt regi Assyriorum et Babyloniorum, id est diaholo.

O Israel, « ne loquamini loquentes: Non stijlabitis super istos, non comprehendet confusio, » dicit domus Jacob. Nunquid abbreviatus est spiritus Domini, aut tales sunt cogitationes ejus? O domus Jacob, nolite vos decipere, præsumentes nimium de misericordia Dei, et nolite dicere quod adhuc multi dicunt, Deus bonus est et misericors, non veniet super nos malum captivitatis, quod timemus. Qui enim omnibus copiosus est in misericordia, nobis etiam clemens erit, nec propter nos solos abbreviabitur bonitas ejus. Non enim tales sunt cogitationes ejus, quales sunt hominum, ut sicut homo subito concitetur in furorem. Hæc quasi verba sunt illorum, quibus dicitur, Ne loquamini loquentes.

« Nonne verba mea bona sunt cum eo qui recte graditur? Et e contrario populus meus in adversarium eosurrexit. » Introducit respondentem Dominum et dicentem: Bonus sum, ut dicitis, et verba mea clementiam sonant, sed ad eos qui recte una graduntur. Sed vos non solum recte non agitis, sed e contra contra me insurgitis, et tyrannico spiritu mihi adversamini. Deinde commemorat ea quæ faciebant, « desuper tunica pallium suostulitis, » id est spostatis vestimento vel divino auxilio, « et eos qui simpliciter transibant, » et innocue « convertistis in bellum. » Sive eos qui aliorum nequiescebant aucto-

A ritati, convertistis in bellum, ut non reciperen edicta magistrorum, ne suis doctoribus crederent. Sed et nobis moraliter præcipitur, ne nos in hoc putemus placere Deo, si verba ejus in scriptis legamus. Tunc enim bona sunt verba Domini et prosunt legentibus, si opere impleantur, si cor et labia consentiant. Tunica et pallium ïndumenta sunt fidei et virtutum, dicente Apostolo: Induite vos sicut electi Dei, sancti, et dilecti, viscera misericordiae, humilitatem, etc., vel etiam auxilium et protectio divina. Quæ omnia hæretici vel sacerdotes pravi a populo sibi credito, male vivendo tollunt.

« Mulieres populi mei ejecistis de domo deliciarum suarum: a parvulis earum tulistis laudem meam in perpetuum. » Non solum (inquit) ea fecistis quæ B dixi, sed etiam matronas quondam delicatas, fecistis ire captivas: vel etiam urbes desolasti, fugatis vel imperfectis habitatoribus, quas per metaphoram mulieres vel filias appellat. Desolatis ergo urbibus nullus remansit, nec saltem parvulus remansit, qui psalmos et laudes Dei caneret.

« Surgite, ergo « et ite, » subaudis in captivitatem, « quia » subaudis in hac terra, « non habetis requiem: propter immunditiam ejus, » id est propter scelera et impiaates, « corrumpetur, » subaudis terra vestra, « putredine pessima. » Non (inquit) brevis erit vestra captivitas, sed longo durabit tempore, et corrumpetur putredine pessima, id est Babylonica vel Romana captivitate. Sed et moraliter mali principes Ecclesie, mulieres (id est, animas simplices et per se infirmas) malis suis exemplis de domibus suis (id est de Ecclesia) ejiciunt, et mittunt in tenebras exteriores. Et idcirco ipsis quoque dicitur, ut surgant et eant, quia corrupti sunt putredine pessima, id est longa peccandi consuetudine, a corruptione animæ et corporis.

« Utinam non essem vir habens spiritum, et mendacium potius loquerer: stillabo tibi in vinum et in ebrietatem: et erit super quem stillatur populus iste. » O popule Judaice, ad quos reprimissiones factæ sunt, et ex quibus secundum carnem natus est Christus, non me putetis volentem loqui, aut sponte mea hæc vobis mala prædicere. Utinam non essem vir habens Spiritum sanctum, sed potius dæmoniaco spiritu loquerer, et inter pseudoprophetas reputarer, et non essent vera quæ dico, et non venirent mala quæ prænuntio. Sed quia propheta sum, et Spiritu sancto loquo, stillabo tibi in vinum, ut quasi vino meracissimo inebrigeris sermonibus meis, et corrueas. Me autem stillango, suscipioque populus iste guttas prophetiae meæ, et velit nolit, sustinebit quod dico. Sed ne putetis me tantum adversa prophetare, nuntiabo vobis prepropa. Introducit ergo ipsum Dominum loquentem, et bona promittentem.

« Congregatione congregabo Jacob. » Veniam (inquit) per me, nascar de Virgine, et congregabo Jacob, hoc est, credentes ex Iudeis colligam ad fidem meam. Sive alio sensu: Quia in humilitate

carnis mihi credere noluntis, veniam in consummatione saeculi in majestate, et tunc stillabo tibi, id est propinabo vinum Spiritus sancti, vinum divini sermonis quo apostoli die Pentecostes inebrinati sunt, et de quo per Psalmistam dicitur: Potasti nos vino compunctionis. « Totum te in unum conducam reliquias Israel, pariter ponam illum quasi gregem in ovili, quasi pecus in medio caularum, » hoc est, credentes ex utroque populo pariter in ovili quietis aeternae copulabo. « Tumultabuntur a multitudine hominum. » Jam aperte ostendit de quibus ovibus vel gregibus dixerit. Tumultabuntur, id est, vociferabuntur, bonum pastorem laudantes, qui eos praecedet, et iter pandet ante eos. Ipse eos per se ducet ad se. Unde sequitur:

« Ascendet enim pandens iter ante eos; dividunt et transibunt portam, et egredientur per eam: et transibit rex eorum coram eis, et Dominus in capite eorum, » subaudis princeps et præmonstrator cœlestium pascuarum.

CAPUT III.

« Et dixi, Audite, principes Jacob, et duces domus Israel: Nunquid non vestrum est scire judicium, qui odio habetis bonum et diligitis malum? qui violenter tollitis pelleas eorum desuper eis, et carnem eorum desuper ossibus eorum, qui comedenter carnem populi mei, et pellem eorum desuper excoriarunt, et ossa eorum confregerunt, et conciderunt sicut in lebete, et quasi earnem in medio ollæ. Tunc clamabunt ad Dominum, et non exaudiens eos, et abscondet faciem suam ab eis in tempore illo, sicut nequiter egerunt in adinventionibus suis. » Sub metaphorâ leonum vel latronum describitur crudelitas principum Judeorum, qui spoliabant pauperes et interficiebant, et quasi feræ bestiæ carnes et ossa eorum conterebant: et velut in olla carnes coquuntur, sic in urbe Hierusalem innumeram plebem affligebant. Unde minatur eis malum captivitatis, vel Chaldaicæ vel Romanæ, et licet clament ad eum, non eos exaudiens, sed restituet eis, sicut ipsi nequiter egerunt in adinventionibus suis, hoc est, in sceleribus, quæ nova semper inveniebant.

« Hæc dicit Dominus ad prophetas qui seducunt populum meum, » qui mordent dentibus suis, et prædicant pacem: et si quis non dederit in ore eorum quidpiam, sanctificant super eum præmium. Propterea nox vobis pro visione erit, et tenebrae pro divinatione, et occumbet super prophetas, et obtemperabit super eos dies, et confundentur qui vident visiones, et confundentur divini, « et operient vultus suos omnes, quia non est responsum Dei. » Erant illo tempore pseudoprophetæ in populo Israel, qui ut ab eis dona acciperent, prædicabant pacem, quæ eis data non erat. Hoc est enim quod dicit: « mordent dentibus, » ut aviditatem accipientium ostendat. Si quis vero nihil eis dedisset, quamvis esset sanctus, prænuntiabant iram Dei illi case venturam. Unde dicit, quod sermo eorum non sit propheta, sed

A divinatio, nec habeat tamen, sed tenebras et errorrem. Et cum non venerint quæ promiserant, tunc occumbat eis sol, et operiantur confusione, quia sciatur quod non sit responsum Dei, sed fraus dæmonum homines decipere volentium.

« Verumtamen ego repletus sum fortitudine Spiritus Domini, iudicio, et virtute; ut annuntiem Jacob scelus suum, et Israel peccatum suum. » De se nunc dicit propheta quia pseudoprophetis falsa vaticinantibus et opertis confusione, ipse sancti Spiritus instinctu loquatur, et annuntiet iudicium Domini et veritatem, nec pacem sicut illi prædicto, ut mordeat aliquid, sed annuntiet Jacob scelus suum, et Israel peccatum suum, quia idola pro Deo coluerunt, et quia Christum crucifixerunt. Possunt hæc referri ad doctores pessimos, qui Dei populum adulando supplantant, dicentes: Habe fidem, illa te salvabit; non necesse est ut continenter vivas. Et hoc facient, ut accipiant commoda terrena, et ut eos devorent, sive accipiendo bona illorum, sive spiritualiter interrimendo animas eorum. Super hujusmodi prophetas occidet Sol justitiae, et tunc confundentur, et operientur vultus eorum confusione,

« Audite hæc, principes domus Jacob, et iudices domus Israel, qui abominantur iudicium, et omnia recta pervertiis, qui adificatis Sion in sanguinibus, et Hierusalem in iniuitate. Principes ejus in muneribus iudicabant, et sacerdotes ejus in mercede docebant, et prophetæ ejus in pecunia divinabant, et super Dominum requiescebat, dicentes: Nunquid non Dominus in medio nostrum? Non veniet super nos mala. » Quia superius adversum iudices et pseudoprophetas comminatio processerat, nunc generaliter ad ipsos, et ad sacerdotes, et ad omnes qui sibi de Dei notitia blandiebantur, sermo dirigitur, et arguuntur quia non solum non faciunt, verum etiam abominantur iudicium, et recta pervertant, quod domos suas adilicant in sanguinibus, et civitatem Hierusalem in iniuitate et rapinis videlicet pauperum, cæribus insolentum, atque intersectione sanctorum: præterea quia principes acceptis muneribus iudicent, et prophetæ pro muneribus vaticinentur, et gratiam Dei vendant, et cum hæc omnia facerent, requiescebat super Dominum, dicentes: Populus Dei sumus, Dominus in medio nostrum est, non venient super nos mala. Pro his omnibus minatur eis propheta, imo Dominus per prophetam, et dicit:

« Propter hoc causa vestri Sion quasi ager arabitur, et Hierusalem quasi acervus lapidum erit, et mous templi in excelsa silvarum. » Docet quia templum Dei, quod prius aurum et lapidibus pretiosis fulgebat, in ruinas extremas deducendum sit. Hæc omnia contigerunt Judæis, propter ea quæ supra dicta sunt, et maxime propter effusionem Dominicæ sanguinis. Posunt hæc moraliter referri ad Ecclesiæ. Ipsa est enim domus Jacob et domus Israel. Dicit ergo de perversis doctribus et principibus seu iudicibus Ecclesiæ, qui cum ipsi mala quæ possint faciant, requiescent super Dominum, et vana spe

prospera sibi de ejus clementia pollicentur, dicentes : « Non venient super nos mala. »

CAPUT IV.

« Et erit : in novissimo dierum erit mons domus Domini, præparatus in vertice montium, et sublimis super colles, et fluunt ad eum populi, et properabunt gentes multæ, et dicent : Venite. » Quia principes Judeorum abominati sunt judicium, et ædificaverunt Sion in sanguinibus, idcirco pro monte Sion elevatus est mons Domini, id est Christus. Hic mons ostensus est in novissimis diebus, hoc est, in fine æcclorū, quando in novissima sæculi ætate per hostiam salutarem Salvator apparuit, qui tulit peccata mundi. Præparatus (inquit) erit, id est manifestus, qui ante per tot millia annorum occulitos erat. Non solum autem in montibus, sed et super vertices montium præparatus erit. Montes quippe sunt prophetæ sancti, qui licet omnia sancta et ad humanam salutem pertinentia conscripserint, tamen ad comparationem hujus prophetæ, in qua de Salvatoris adventu prophetaverunt, humilia sunt cætera, et usque ad vertices montium non pertingentia. Super colles exaltatus est mons iste, quia omnium sanctorum gratiam, unne meritum supergressus est homo a verbo Dni assumpitus. Quia enim se humiliavit usque ad mortem, exaltavit eum Deus Pater, et donavit illi nomen quod est super omne nomen. Ad hunc montem congregabuntur, vel (ut Septuaginta dicunt) fluent omnes gentes, et in morem fluviorum innumerabiles populi convenient credentes. Videamus jam ex omnibus gentibus, quas Romanorum novit imperium, in Christum credisse, et per fidem ad hunc montem confluxisse. Sed quid venientes dicunt ? « Ascendamus ad montem Domini. » Opus est ascensione, si volumus ad Christum vepire, « et ad domum Dei Jacob, » id est, Ecclesiam, quæ est domus Dei, secundum Apostolum, columna et firmamentum veritatis. Deum autem Jacob Christum dicit. Quare veniant, addunt : « et docebit nos vias suas, » per doctores et pastores, qui præsident Ecclesiæ, quos in Apocalypsi Joannes angelos vocat, sive per Scripturas, quæ ostendunt viam Domini, id est Christum, qui dicit : « Ego sum via. » « Et ambulabimus in semitis ejus, » id est, sequemur et imitabimur apostolos ejus, qui sunt semitæ illius, per quos credimus in eum. » Quia de Sion, « hoc est, de primitiva Ecclesia, » exhibet lex spiritualis, hoc est, evangelica prædicatio ad gentes. « Et verbum Domini, » id est, Filius Dei Patris, qui est Verbum ejus, « de Hierusalem, » hoc est, de Iudea, de qua carnem assumpsit.

« Et judicabit inter populos multos. » Quia « Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio. » « Et corripiet gentes fortes usque in longinquum, » hoc est, sapientes et philosophos sæculi, quos comprehendit in astuta eorum. Judicabit autem populos, discernendo qui sint salute digni, qui indigni. « Et concident gladios suos in vomeres, et

A bastas suas in ligones. Non sumet gens adversum gentem gladium, et non discent ultra belligerare. Et sedebit vir subtilis vineam suam, et subtilis fœcum suam, et non erit qui deterreat. » Omne (inquit) stuprum belligerandi eo veniente cessabit, et transferetur ad pacem, tanta que erit requies, ut non solum in urbibus, sed et in villis, et agris sit summa securitas, ita ut sedeat unusquisque sub vite sua, ut supra. « Quia os Domini exercituum locutum est, » Legamus historias, et inveniemus quia ante adventum Christi totus contra se pugnabat orbis ; serrebant omnia tam externis quam civilibus bellis, nec quisquam impune de gente in gentem transire poterat. Postquam vero in adventu suo Christus Romanum imperium prædicando Evangelium præparavit apostolicæ prædicationi, pervius factus est orbis. Tropologice concisio gladiorum et lancearum, finis est ire et persecutionis, qua prius increduli contra sanctos prædicatores sæviebant. Quæ conversa sunt in ruralia instrumenta, ut confitatis contumeliarum jaculis, fructus spiritales succrescerent. Hæc autem sicut, quia Dominus locutus est, cuius omnia verba sunt vera, et cuius dixisse, fecisse est. « Quia omnes populi ambulabunt, unusquisque in nomine Dei sui, nos autem ambulabimus in nomine Dei nostri in æternum et ultra. » Cæteris (inquit) gentibus cupitis post errorem suum, nos qui ascendimus ad montem Domini, ambulabimus in nomine Domini Dei nostri Jesu Christi, quia ipse verus est mons et Deus, et ex ejus nomine Christiani vocamur.

« In die illa, » hoc est, cum verus sol splendoruerit, « dicit Dominus, congregabo claudicantem, et quam ejeceram colligam, et quam afflixeram consolabor, et ponam claudicantem in reliquias, et eam quæ laboraverat, in gentem robustam. » Hoc est, plebem Judaicam contritam, et recto gressu incedere non valentem, et ejectam ac reprobata. Congregabitur autem ad hoc, ut suscipiat et ponatur in reliquias et in gentem robustam. Hoc est quod Isaïas dicit, nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissimus, et sicut Gomorrah similes essemus. Hoc factum est prædicantibus apostolis, quando in Actibus apostolorum legitur : Una die crediderunt tria millia, altera die quinque millia, et deinceps multa millia. Plenius autem in fine sæculi implebitur, quia cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus erit. « Et regnabit Dominus super eos, » id est super congregatos, « in monte Sion, » id est in Ecclesia, quæ est in contemplatione vitæ spiritualis. « Ex hoc nunc et usque in æternum, » id est a sæculo præsenti usque in futurum,

« Et tu, turris gregis nebulosa, filia Sion, usque ad te veniet, et veniet potestas prima, regnum filii Hierusalem. » Turrem gregis nebulosam, locum dicit, qui ob conveniūm pastōrum, adhuc (id est, turris gregis) dicitur. Distat autem uno milliario a Bethlehem ad orientem. In hoc loco tribus pastoriibus

angelus apparet, et natum Deum nuntiavit, qui que atque ibidem venerabiliter conditi requiescant. Turrim autem nebulosam dicit, propter obscuritatem mysteriorum cœlestium, quæ ibi revelata sunt. Potestas autem prima, virtutes sunt angelicæ, quæ « Gloria in excelsis Deo, » exultando concinebant, et ipsa est regnum filiæ Hierusalem, id est, supernæ civitatis, ubi angelicæ virtutes Deum sabaoth speculantur. Allegorice turris nebusola, plebs est Israëlitica, sive templum Dei a Salomone constructum in Hierusalem. De hac turre dicit Isaïas : Et adiuvavit turrim in medio ejus, id est, vineæ. Hæc turris, id est plebs Judaica, quando habuit maceriam, id est angelorum præsidia, et torcular, id est altare, nec diabolo pervia erat, nec nebulosa, sed civitas Dei, quæ in monte (hoc est in celsitudine virtutum) sita latere non poterat. At postquam se sanguine Domini sordidavit, nebulosa ac squalida appellatur. Ad hanc perenit potestas prima, id est, videlicet Filius, qui loquitur in Apocalypsi, « Ego sum et a, initium et finis, » et qui ex persona assumpciæ hominis dicit, « Dominus possebat me initio viarum suarum. » Quæ potestas est regnum filiæ Hierusalem. Venit ergo in hunc mundum potestas prima, ut ficeret secundam potestatem. Non enim potest dici prima, nisi sit secunda. Fecit ergo secundam potestatem in apostolos, ut sicut appellantur a luce Christi lux, et a pane vivo Christo vocentur panis, Paulus dicente : « Unus panis multi sumus in Christo, » ita a prima potestate potestas et regnum vocentur.

« Nunc quare mœrora contraheris ? » Cum (inquit) ad te ventura sit prima potestas, quare mœrora contraheris et humiliaris ? « Nunquid rex non est tibi, aut consiliarius tuus periit, quia comprehendit te dolor sicut parturientem ? » Interrogando confirmat juste eam dolere et mœrere, quia rex ejus Christus, qui et consiliarius et angelus magni consilii, periit ei, hoc est, crucifixus est ab illis, et quantum in ipsis fuit, periit, et qui juxta Evangelicam parabolam hæredem ejectum extra vineam occiderunt, ipsi quoque ab exercitu Romano vastati sunt. Et sicut parturiens dolorem non potest effugere, sic ille populus immensus periculum et vastationem non potuit declinare.

« Dole et satage, filia Sion, quasi parturiens, quia nunc egredieris de civitate, et habitabis in regione, et venies usque ad Babylonem : ibi liberaberis, ibi redimet te Dominus de manu inimicorum tuorum. » Præcipitur filiæ Sion, id est, sepe dictæ plebi, ut doleat et egrediatur de civitate, et habitet in regione, quia Dei est sententia ut perga in captivitatem, pec potest mutari iudicium ejus. Monetur ergo ut patienter susineat, et usque ad Babylonem veniat, sciens quia si fortiter flagellum sustinuerit, cito redimenta sit de manu inimicorum, ut cum fuerit liberata, possit dicere : « Ne keteris inimica mea super me quia cecidi, consurgam ; » et cum Psalmista : « Non in perpetuum irascetur Dominus, neque in æternum communabitur. » Palet autem juxta litteram, quod ille

A populus ductus in captivitatem, post septuaginta annos sub Jesu et Zorobabel et Esdra liberatus est et reversus. Moraliter anima propter peccatum de civitate, (id est Ecclesia) pulsa, tradita inimico in interitum carnis, jubetur venire ad Babylonem, id est, ad confusionem vitiorum et dejectionis suæ, ut postquam dignam egerit poenitentiam, liberetur a captivitate peccati, et reversa ad paternam domum, mereatur recipi a clementissimo Patre. Sed et secundum beatum Gregorium sepe contingit ut anima, quæ filia Sion vocatur, quæ Deum debuerat contemplari, aliquo spirituali et occulto vitio (verbi gratia, superbie, invidiæ) devastetur. Quam misericors Deus nonnunquam permittit cadere in apertum carnis peccatum, et quasi ad Babylonem, id est B ad confusionem venire, ut confusa fœditate aperte criminis, liberetur a captivitate vitii latentis.

« Et nunc congregatæ sunt super te gentes multæ, quæ dicunt : Lapidetur, et aspiciat in Sion oculus noster. » Vox prophetæ : O Hierusalem, cui prædicto imminentem captivitatem, interim donec illa veniat, jam congregatae sunt super te gentes multæ, quæ quasi de adultera muliere loquuntur et dicunt : Lapidetur, et aspiciat oculus noster in Sion, hoc est, contra Sion, ut insultemus et gaudeamus in malis eius. Et hæc dicunt :

« Ipsi autem non cognoverunt cogitationes Domini, et non intellexerunt consilium ejus, quia congregavit eos quasi senum areæ. » Qui ideo fecit illas congregari, ut tu illas conteras quasi feuum et stipulain areæ,

« Surge » igitur « et tritura, filia Sion, quia cornu tuum ponam ferreum, et unguis tuus ponam areas, » hoc est, insuperabilem fortitudinem. « Et » sic communis populos multos, et interficies Domino rapinas eorum, et fortitudinem eorum Domino universæ terræ, » ut consecrentur Domino Deo tuo. Tali enim sacrificio delectatur Dominus : quod autem cornu dicit et unguis, metaphoricos accipiendum est, ab hostibus trituranibus. Moraliter congregantur adversus Ecclesiam Dei, multitudines spirituum nequitarum, et insultant atque exprobrant necesse filiorum ejus, nescientes consilium Domini nec cogitationes ejus, quia ad hoc permittit eis prævalere ad tempus, ut et illorum patientia remuneretur, et horum majitia puniatur. Congregat eos Dominus, ut conterantur, et eorum justa damnatio profliat in laudem Creatoris, et rapinae ac fortitudo eorum in sacrificium Domino convertantur.

D CAPUT V.

« Nunc vastaberis, filia latronis : obsidionem posuerunt super nos, in virga percutient maxillam iudicis Israel. » Promiseram tibi (inquit propheta) quod trituras et communueres omnes gentes, quæ adversum te congregatæ erant, et offerres rapinas eorum Domino Deo tuo. Sed quia hoc non modo fieri, sed cum plenitudo gentium intrabit in fine saeculi, interim vastaris pro meritis tuis. Unde jam

non te voce filiam meam, sed latronis, id est, dia-boli, qui semper est paratus ad prædandum. « Obsidionem posuerunt super nos. » Vox est Dei Patris loquentis ad Filium et Spiritum sanctum, et mani-feste ostenditur Trinitas personarum. Obsidionem posuerunt super Filium Dei Iudei, quando insidia-bantur ei dicentes : Magister, scimus quia verax es. Quasi enim obsidebant, qui capere cogabant. Sed quia iuguria Filii iuguria est Patris et Spiritus sancti, idcirco pluraliter dicitur « super nos. » Quod vero sequitur : « In virga percutient maxillam judicis Israel, » hoc ostendit, quod arundine percutiebant milites caput Domini, quæ Filii contumelia redundabat in totam Trinitatem. Propter hæc ergo scelera non differam amplius ultionem, et nunc et in præsenti vastaberis ab Assyriis vel Romanis.

« Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in millibus Juda, ex te mibi egredietur qui sit dominator in Israel. » Loquitur propheta ex persona Patris Dei, promittentis incarnationem Filii sui, et designantis locum nativitatis ejus. Et tu, Bethlehem, quæ ante vocabaris Ephrata, et intantum es minima, ut comparata millibus Juda, vix parvus viculus habearis, ex hoc parvo oppidulo egredietur Christus, qui sit domi-nator in Israel. Ac ne putetis eum tantum esse de genere David, quoniam quidem ut verus homo cerni-tur, « et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis. » Ante sæcula ex mea substantia genitus est, quia « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » Bethlehem interpretatur domus panis, quia ibi natus est panis qui de coelo descendit. Ephrata vertitur in suorem, quod pertinet ad Herodem, qui cognito quod illusus esset a magis-tratus est valde.

« Propter hoc dabit » Dominus « eos usque ad tempus, in quo parturiens pariet, et reliquæ fra-trum ejus convertentur ad filios Israel, » Ideo (inquit) dabit eos, id est, Iudeos, et permettit suum tenere dominium usque ad tempus quo virgo pariens novo ordine pariet. Postquam autem pepererit, et natus parvulus suscepit dispensationis munus impleverit, populo Iudeorum captivo vel interfecto, reliquæ fratrum ejus, id est apostoli, qui sunt fratres Domini, convertentur ad patriarcharum et prophetarum fidem. Potest et sic intelligi : Dabit eos, id est, Judeos permettit umbram sue legis observare usque ad tempus partientis, id est, donec Ecclesia maior gentilem populum spiritualiter ad fidem generet, et donec sterilis paria pluri-mos, et quæ multos habe-bat filios, infirmetur : et subintrante plenitudine gentium, tandem omnis Israel salvus fiet, tunc reliquæ fratrum ejus convertentur ad filios Israel, et praedicante Elia, converteantur corda patrum ad filios, et corda filiorum ad patres eorum, et novissimus populus jungetur priori : et tunc erunt vere filii Abraham, credendo in eum quem vidit Abraham et Iacobus est.